



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年11月6日  
東

上場会社名 佐藤食品工業株式会社 上場取引所  
 コード番号 2814 URL <http://www.sato-foods.co.jp>  
 代表者（役職名） 代表取締役会長兼社長（氏名） 佐藤 仁一  
 問合せ先責任者（役職名） 取締役管理部長（氏名） 上田 正博 (TEL) 0568-77-7316  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 平成27年12月7日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	2,774	2.9	313	13.3	353	△3.1	78	20.9
27年3月期第2四半期	2,695	△3.9	276	△18.2	364	△26.5	64	0.8
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
28年3月期第2四半期	12.52		12.49					
27年3月期第2四半期	10.35		10.34					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	16,115	14,208	88.1
27年3月期	16,023	14,117	88.1

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 14,197百万円 27年3月期 14,112百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
28年3月期	—	15.00			
28年3月期(予想)			—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,800	1.0	716	△5.8	781	△11.6	166	△12.6	26.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年3月期2Q	9,326,460株	27年3月期	9,326,460株
28年3月期2Q	3,079,272株	27年3月期	3,079,164株
28年3月期2Q	6,247,277株	27年3月期2Q	6,247,505株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
3. 四半期財務諸表	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	7
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
4. 補足情報	11
生産、受注及び販売の状況	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、好調な企業収益や消費の改善を背景に、穏やかな回復基調が続きました。他方で欧州や新興国の景気減速などの影響により、国内景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社の当第2四半期累計期間における売上実績は、茶エキスにつきましては、玄米茶エキス・ウーロン茶エキス等が減少したものの、緑茶エキス・麦茶エキス等が増加したため、売上高は1,370百万円(対前年同四半期比2.8%増)となりました。

粉末天然調味料につきましては、粉末椎茸・粉末ソース等が減少したものの、粉末昆布・粉末醤油等が増加したため、売上高は783百万円(同0.6%増)となりました。

液体天然調味料につきましては、鰹節エキス・昆布エキス等が増加したため、売上高は357百万円(同10.3%増)となりました。

植物エキスにつきましては、果実エキスが減少したものの、野菜エキス等が増加したため、売上高は230百万円(同0.1%増)となりました。

粉末酒につきましては、ワインタイプ等が減少したものの、ラムタイプ・清酒タイプ等が増加したため、売上高は29百万円(同21.2%増)となりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は2,774百万円(同2.9%増)となり、前年同四半期に比べ78百万円増加しました。

損益面につきましては、売上高の増加により営業利益は313百万円(同13.3%増)、受取配当金29百万円(同9.0%増)を計上したため経常利益は353百万円(同3.1%減)となりました。また、投資有価証券売却益18百万円を計上したため四半期純利益は78百万円(同20.9%増)となりました。

なお、当社は食品加工事業の単一セグメントであるため、セグメント情報は記載しておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

### ①財政状態の分析

当第2四半期会計期間末における資産合計は16,115百万円となり、前事業年度末に比べ92百万円増加しました。

流動資産については6,894百万円となり、前事業年度末に比べ291百万円減少しました。主に、売上債権が51百万円増加したものの、現金及び預金が391百万円減少したことによります。

固定資産については9,220百万円となり、前事業年度末に比べ384百万円増加しました。主に、有形固定資産が154百万円減少したものの、投資有価証券が535百万円増加したことによります。

負債合計は1,907百万円となり、前事業年度末に比べ1百万円増加しました。

流動負債については1,613百万円となり、前事業年度末に比べ34百万円減少しました。主に、仕入債務が28百万円減少したことによります。

固定負債については293百万円となり、前事業年度末に比べ36百万円増加しました。主に、繰延税金負債が37百万円増加したことによります。

純資産合計は14,208百万円となり、前事業年度末に比べ90百万円増加しました。主に、配当金の支出により93百万円減少したものの、その他有価証券評価差額金が100百万円増加し、四半期純利益78百万円を計上したことによります。

### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ391百万円減少し、4,387百万円となりました。

なお、当第2四半期累計期間におけるキャッシュ・フローの状況と要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における営業活動による資金の増加は、48百万円(前年同四半期は274百万円の減少)となりました。これは主に、税引前四半期純利益369百万円及び、法人税等の支払額328百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における投資活動による資金の減少は、435百万円(前年同四半期は80百万円の減少)となりました。これは主に、投資有価証券の取得による支出404百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における財務活動による資金の減少は、3百万円(前年同四半期は94百万円の減少)となりました。これは、短期借入れによる収入90百万円及び、配当金の支払額93百万円によるものであります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月13日に公表いたしました平成28年3月期の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には法定実効税率を使用しております。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,778,937	4,387,515
受取手形及び売掛金	1,081,856	1,133,602
製品	643,875	627,937
仕掛品	324,381	337,375
原材料及び貯蔵品	255,539	267,073
その他	102,313	141,458
貸倒引当金	△108	△114
流動資産合計	7,186,795	6,894,848
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,090,385	2,037,763
機械及び装置(純額)	1,814,554	1,704,305
土地	2,468,073	2,468,073
建設仮勘定	1,040	12,395
その他(純額)	117,172	113,707
有形固定資産合計	6,491,226	6,336,245
無形固定資産		
	31,971	29,229
投資その他の資産		
投資有価証券	2,139,525	2,674,594
破産更生債権等	1,439,322	1,435,421
その他	174,027	180,927
貸倒引当金	△1,439,322	△1,435,421
投資その他の資産合計	2,313,553	2,855,521
固定資産合計	8,836,751	9,220,997
資産合計	16,023,546	16,115,846

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	288,367	259,385
短期借入金	600,000	690,000
未払金	106,927	89,160
未払法人税等	340,819	313,087
賞与引当金	109,000	107,600
設備関係支払手形	1,028	6,320
その他	202,198	148,227
流動負債合計	1,648,341	1,613,781
固定負債		
役員退職慰労引当金	25,570	24,340
繰延税金負債	176,526	214,124
資産除去債務	55,357	55,394
固定負債合計	257,454	293,858
負債合計	1,905,796	1,907,640
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,672,275	3,672,275
資本剰余金	4,444,793	4,444,793
利益剰余金	9,040,745	9,025,235
自己株式	△3,428,452	△3,428,561
株主資本合計	13,729,360	13,713,742
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	383,400	483,954
評価・換算差額等合計	383,400	483,954
新株予約権	4,989	10,509
純資産合計	14,117,750	14,208,206
負債純資産合計	16,023,546	16,115,846



## (2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	2,695,814	2,774,780
売上原価	2,031,765	2,072,802
売上総利益	664,049	701,977
販売費及び一般管理費	387,292	388,537
営業利益	276,756	313,440
営業外収益		
受取利息	1,088	1,169
受取配当金	27,401	29,856
助成金収入	4,078	—
貸倒引当金戻入額	49,234	3,888
その他	10,378	7,470
営業外収益合計	92,181	42,385
営業外費用		
支払利息	2,287	2,569
役員退職金	2,240	140
その他	165	31
営業外費用合計	4,693	2,740
経常利益	364,245	353,084
特別利益		
受取損害賠償金	6,941	—
固定資産売却益	—	9
投資有価証券売却益	—	18,722
特別利益合計	6,941	18,731
特別損失		
損害賠償金	284	1,422
固定資産除却損	723	658
特別損失合計	1,008	2,081
税引前四半期純利益	370,178	369,735
法人税等	305,508	291,536
四半期純利益	64,670	78,199

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	370,178	369,735
減価償却費	214,022	207,009
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△49,239	△3,894
賞与引当金の増減額(△は減少)	8,400	△1,400
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△3,250	△1,230
保険解約損益(△は益)	△2,908	△3,560
受取利息及び受取配当金	△28,489	△31,026
支払利息	2,287	2,569
有形固定資産売却損益(△は益)	—	△9
有形固定資産除却損	723	658
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△18,722
損害賠償金	284	1,422
助成金収入	△4,078	—
売上債権の増減額(△は増加)	△65,821	△51,746
たな卸資産の増減額(△は増加)	△196,459	△8,589
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△30,894	△31,511
仕入債務の増減額(△は減少)	38,035	△25,076
未払金の増減額(△は減少)	△17,514	△19,658
未払費用の増減額(△は減少)	8,040	△7,005
未払消費税等の増減額(△は減少)	12,544	△49,622
破産更生債権等の増減額(△は増加)	49,245	3,900
その他の流動負債の増減額(△は減少)	1,505	11,700
受取損害賠償金	△6,941	—
その他	8,178	5,520
小計	307,848	349,463
利息及び配当金の受取額	28,460	31,023
損害賠償金の受取額	6,941	—
利息の支払額	△2,294	△2,595
損害賠償金の支払額	△284	△1,422
法人税等の支払額	△615,533	△328,311
営業活動によるキャッシュ・フロー	△274,862	48,156

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△64,049	△40,746
有形固定資産の売却による収入	—	10
無形固定資産の取得による支出	△12,186	△5,740
投資有価証券の取得による支出	△4,182	△404,613
投資有価証券の売却による収入	—	26,418
長期前払費用の取得による支出	△16	—
助成金による収入	4,078	—
その他の支出	△11,027	△11,059
その他の収入	6,475	115
その他	154	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△80,755	△435,615
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	—	90,000
自己株式の取得による支出	△432	△108
自己株式の売却による収入	19	—
配当金の支払額	△93,666	△93,854
財務活動によるキャッシュ・フロー	△94,079	△3,962
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△449,697	△391,421
現金及び現金同等物の期首残高	4,888,937	4,778,937
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,439,239	4,387,515

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業セグメントは、食品加工事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

## 4. 補足情報

## 生産、受注及び販売の状況

## ①生産実績

当第2四半期累計期間における生産実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
茶エキス	1,386,411	△1.7
粉末天然調味料	772,626	△5.3
液体天然調味料	349,924	7.0
植物エキス	220,815	△18.8
粉末酒	31,261	31.1
合計	2,761,039	△3.1

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
2. 金額には、消費税等は含まれておりません。

## ②受注実績

当社は、見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

## ③販売実績

当第2四半期累計期間における販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	販売高 (千円)	前年同四半期比 (%)
茶エキス	1,370,914	2.8
粉末天然調味料	783,535	0.6
液体天然調味料	357,768	10.3
植物エキス	230,128	0.1
粉末酒	29,479	21.2
その他	2,953	△34.5
合計	2,774,780	2.9

- (注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。  
2. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第2四半期累計期間		当第2四半期累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
(株)伊藤園	398,604	14.8	415,607	15.0
MCフード スペシャリティーズ(株)	84,692	3.1	363,695	13.1
ミヤコ化学(株)	270,602	10.0	247	0.0